

3 法非適用企業の経営状況

(1) 収益的収支

平成 25 年度の法非適用企業の総収益は 611 億 52 百万円(前年度 606 億 47 百万円), 総費用は 367 億 85 百万円(前年度 388 億 27 百万円)で, 収支差引 243 億 68 百万円(前年度 218 億 20 百万円)の黒字となっており, 収益的収支比率(総収益/(総費用+地方債償還金))は 71.7%と前年度(80.9%)に比べ 9.2 ポイント減少している。

(2) 資本的収支

平成 25 年度の資本的支出は 854 億 74 百万円(前年度 770 億 51 百万円)で, うち建設改良費が 360 億 38 百万円(前年度 402 億 49 百万円), 地方債償還金が 485 億 48 百万円(前年度 361 億 36 百万円)となっており, これに対する資本的収入は 615 億 60 百万円(前年度 534 億 86 百万円)で, うち地方債が 328 億 41 百万円(前年度 209 億 50 百万円), 他会計繰入金が 140 億 55 百万円(前年度 156 億 55 百万円)となっている。

(3) 実質収支

収益的収支と資本的収支を合算し, これに繰越財源等を調整した実質収支をみると, 下水道の 1 事業で赤字が生じている。

また, 建設中の事業を除く 135 事業で黒字となっており, 実質黒字額は 43 億 58 百万円(前年度 39 億 72 百万円)となっている。

法非適用企業の経営状況

(単位:百万円)

項目	事業	簡易水道	下水道	市場	観光 その他	宅地造成	駐車場	介護 サービス	法非適 合計	
	収益的 収支	総収益 (A)	657	56,354	837	319	1,597	437	953	61,152
営業収益 (B)		513	28,052	666	203	1,516	167	829	31,945	
うち料金収入		500	25,743	502	78	1,513	166	829	29,331	
他会計繰入金		144	29,675	124	115	79	205	123	30,465	
総費用 (C)		531	33,915	594	334	273	188	949	36,785	
営業費用		441	20,763	552	316	148	96	946	23,262	
うち職員給与費		98	2,190	107	138	118	0	24	2,675	
収支差引		125	22,439	243	△ 15	1,323	249	3	24,368	
資本的 収支		資本的収入	1,530	56,482	389	106	2,981	53	19	61,560
		地方債	845	31,235	263	0	499	0	0	32,841
	他会計繰入金	401	11,074	115	106	2,287	53	19	14,055	
	資本的支出	1,646	79,248	594	106	3,580	281	19	85,474	
	建設改良費	1,335	32,342	457	106	1,796	0	0	36,038	
	地方債償還金(D)	310	46,220	136	0	1,581	281	19	48,548	
	収支差引	△ 115	△ 22,766	△ 204	0	△ 599	△ 228	0	△ 23,913	
実質収 支 (E)	黒字	33	2,737	116	21	1,394	52	3	4,358	
	赤字(△)	0	12	0	0	0	0	0	12	
収益的 収支比 率(%)	$\frac{(A)}{(C)+(D)} \times 100$	78.0	70.3	114.6	95.5	86.1	93.2	98.4	71.7	
赤字比 率(%)	$\frac{(E)}{(B)} \times 100$	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
総事業数		4	101	7	2	14	5	4	137	
	(うち建設中の事業)					(1)			(1)	
収益的収支で 赤字を 生じた事業数		0	4	3	1	2	1	0	11	
実質収支で 赤字を 生じた事業数		0	1	0	0	0	0	0	1	